Universidade Estadual de Maringá

COMITÊ DE NÚCLEOS E PROGRAMAS (CNP)

 1/4

ATA Nº 003/2021-CNP 1

Aos dois dias do mês de dezembro do ano dois mil e vinte e um, às quatorze horas, na sala 2

de reuniões do Google Meet,  reuniu-se o Comitê de Núcleos e Programas (CNP), sob a 3

presidência de José Eduardo Olivo. Estavam presentes os seguintes membros: José Eduardo 4

Olivo (representante do CTC), Maria Virgínia Cantagallo Schwerz (representante da DVL), 5

Rodrigo Meneguetti Pontes (representante do CCE), João Luiz Pratti Daniel (representante 6

do CCA),  Julyerme Matheus Tonin (representante do CSA), Débora de Mello G. Sant`Anna 7

(representante da PEC), Elisa Silva de Paula (representante suplente da PEN), Hudson 8

Siqueira Amaro (representante do CCH). Justificaram sua ausência os membros: Maria 9

Auxiliadora Milaneze Gutierre (representante do CCB), Josimayre Novelli (representante da 10

PEN), Vanessa Denardi Baldissera (representante do CCS), Priscila Garcia Marques 11

(representante suplente do CCS, a qual, mesmo aceitando substituir a titular nesta data, teve 12

reunião do CAD) Havendo quórum, o Senhor Presidente declarou aberta a reunião.  Não 13

havendo informes, deu-se início à ordem do dia, com permissão de todos para a gravação da 14

reunião, com a seguinte pauta: 01) Aprovação da Ata 002/21-CNP, da reunião de 28 de 15

outubro de 2021. Todos dispensaram a leitura em voz alta da ata em pauta, aprovando-a. 16

Absteve de votar este item  da pauta a representante da PEC, Débora de Mello G. Sant`Anna, 17

por não haver estado presente na reunião da qual se tratava a ata. 02) Processo nº 0294/2004 18

- Parecer nº 007/2021-CNP – Programa de Ensino, Pesquisa e Desenvolvimento em 19

Combustíveis (PROCOMBUSTÍVEIS), vinculado ao GRE, relator: Julyerme Matheus 20

Tonin. O relator Julyerme Matheus Tonin realizou a leitura do parecer referente aos 21

relatórios apresentados,   bem como do plano de trabalho para 2021. Foram tecidas 22

recomendações de melhorias dentro dos relatórios em relação a pessoal envolvido, bens e 23

atividades realizadas e orientações orçamentário-financeiras. O presidente do CNP, José 24

Eduardo Olivo, levantou a questão sobre como inserir dentro do Parecer as referidas 25

recomendações. Débora Gonçalves de Mello Sant`Anna, representante da PEC, explicou 26

como funciona a estrutura dos projetos de prestação de serviços e percentuais como os de 27

custos imputáveis. Foi esclarecido sobre detalhamentos constantes em processos de 28

prestação de serviços conforme vinculação e dos recolhimentos da DREM para explicar tais 29

custos imputados. Segundo prosseguiu a representante, a partir de 2019 o cálculo da DREM 30

consta do formulário próprio, ainda em fase de ajustes. Em votação, após serem acatados os 31

ajustes propostos no Parecer, o mesmo foi aprovado por unanimidade. 03) Processo nº 32

Universidade Estadual de Maringá

COMITÊ DE NÚCLEOS E PROGRAMAS (CNP)

 2/4

0244/1994 - Parecer nº 008/2021-CNP – Programa Interdisciplinar de Pesquisa e Apoio 33

à Excepcionalidade, vinculado à PEN, relator: João Luiz Pratti Daniel. O relator João 34

Luiz Pratti Daniel  realizou a leitura do Parecer favorável referente relatórios de 2018, 2019 35

e 2020, bem como do plano de trabalho para 2021. Em votação, o Parecer foi aprovado por 36

unanimidade. Não foram incluídos no presente relato, nem Parecer, nem votação, relatórios 37

anteriores que tenham resultado na falta de relato anterior. 04) Processo nº 6576/2015 - 38

Parecer nº 009/2021-CNP – Núcleo de Pesquisas em Participação Política (NUPPOL), 39

vinculado ao CCH, relator: Rodrigo Meneguetti Pontes. O relator Rodrigo Meneguetti 40

Pontes realizou a leitura do Parecer favorável acerca do plano de trabalho do NUPPOL para 41

2021, no qual, conforme orientação em relato anterior, foram anexados todos os 42

detalhamentos orçamentário-financeiros solicitados. José Eduardo Olivo, presidente do 43

CNP, considerou muito pertinente a forma através da qual foram apresentadas tais 44

informações. Em votação, o Parecer foi aprovado por unanimidade. . 05) Processo nº 45

4267/2021 - Parecer nº 010/2021-CNP – Programa Fab Lab de Desenvolvimento 46

Tecnológico e Inovação e Pré-Incubadora (PRO FAB LAB), vinculado ao DDM, 47

relatora: Josimayre Novelli. A representante suplente Elisa Maria ......procedeu a leitura 48

do Parecer favorável à criação do PRO FAB LAB, respectivo plano de trabalho inicial e 49

minuta de regulamento,  susbtituindo a relatora, representante titular da PEN,  Josimayre 50

Novelli por ausência justificada. Após a leitura e considerações sobre a importância do 51

referido programa para a região, o Parecer, em votação, foi aprovado por unanimidade.  .07) 52

Assuntos Gerais.. A representante titular da DVL no CNP, Maria Virgínia Cantagallo 53

Schwerz, destacou novamente a questão da implantação do eProtocolo para trâmites internos 54

nas instituições de ensino do Paraná, norteada pelo Decreto 7304/21, de 13/04/21, 55

regulamentado internamente na Universidade Estadual de Maringá pelas Portarias 469 e 56

514/21-GRE. Resgatou também a importância dos representantes do CNP pastorearem 57

núcleos e programas vinculados às suas respectivas unidades. Foi relatada a importância de 58

ter visto nascer o PRO FAB LAB, desde as primeiras conversas por e-mail com a 59

coordenadora, sob orientação de José Paulo de Souza, então diretor da DVL, até a construção 60

de uma proposta de criação e minuta de regulamento viáveis, bem como a abertura do 61

processo e aprovação em todas as instâncias, passando agora pelo CNP com destino, após 62

ciência do departamento e do centro, ao COU, para finalmente poder apresentar seu plano 63

de trabalho atualizado, e figurar então entre os programas vigentes para 2022. Foi lembrado 64

Universidade Estadual de Maringá

COMITÊ DE NÚCLEOS E PROGRAMAS (CNP)

 3/4

que o processo físico do referido programa foi o último aberto neste sistema, pois a partir de 65

16 de novembro de 2021 os novos deveriam ser via eProtocolo. Foi definida a próxima 66

reunião para março, devido férias da representante da DVL e também apoio administrativo 67

ao CNP. Reforçou-se a existência do grupo de Whatsapp para agilidade nas comunicações e 68

recados importantes. Após agradecimentos e considerações de finais de ano, o Senhor 69

Presidente, José Eduardo Olivo, tomou a palavra, também agradecendo a todos pela parceria, 70

mesmo em meio a tantos encargos, e destacou a forma participativa da representante da 71

DVL, Maria Virgínia Cantagallo Schwerz, enaltecendo seu trabalho junto ao CNP. Foi 72

justificada a ausência do novo diretor da DVL, Ricardo Souza Vasconcellos, o qual assumiu 73

em novembro. O mesmo deveria se apresentar ao CNP, porém estava em aula no horário da 74

reunião. Novamente foi ressaltada a questão de núcleos e programas estarem adimplentes 75

com relatórios e planos de trabalho. Encerrada a pauta, após agradecimentos, despedidas e 76

votos de bom novo ano de todos, o Senhor Presidente declarou encerrada a reunião,  da qual 77

eu, Maria Virgínia Cantagallo Schwerz, lavrei a presente ata. 78

(PRESENTE)
José Eduardo Olivo

Presidente

Membro-CTC

(PRESENTE)

Rodrigo Meneguetti Pontes

Membro - CCE

(PRESENTE)
Elisa Silva de Paula

Membro Suplente – PEN

(Justificou ausência)

Vanessa Denardi Baldisera

Membro - CCS

(AUSENTE)

Luiz Fernando Cótica

Membro - PPG

(PRESENTE)

Débora de Mello G. Sant’ Anna

Membro - PEC

(Justificou ausência)

Maria Auxiliadora M. Gutierre

Membro - CCB

 (PRESENTE)
Hudson Siqueira Amaro

Membro - CCH

Universidade Estadual de Maringá

COMITÊ DE NÚCLEOS E PROGRAMAS (CNP)

 4/4

(Justificou ausência)

Josimayre Novelli

Membro – PEN

(PRESENTE)

João Luiz Pratti Daniel

Membro – CCA

                         (PRESENTE)
Maria Virgínia C. Schwerz

Membro - DVL

(PRESENTE)
Julyerme Matheus Tonin

Membro - CSA

                          79